
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 30/01/2025

OGGETTO: DELIBERA CIPE N°54/2016 – PO INFRASTRUTTURE FSC 2014/2020.  LAVORI 
DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA FONDOVALLE 
VITULANESE IN DIREZIONE VALLE CAUDINA SS 7APPIA – III LOTTO (EX IV 
LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7APPIA – 1° STRALCIO 
ESECUTIVO”. INDIZIONE DI GARA, AI SENSI DELL’ART.50, CO, 1, LETT. B) 
D.LGS. N° 36/2023 E S.M.I. PER AFFIDAMENTO SERVIZIO RIGUARDANTE 
L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ INERENTI LA FASE ESPROPRIATIVA, 
LA REDAZIONE DEI TIPI DI FINANZIAMENTO, LA NOTIFICA DEL DECRETO 
DEFINITIVO DI ESPROPRIO, PER L’IMPORTO DI €. 137.672,41, OLTRE 
CNPAIA AL 4%, IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €.174.678,75. CUP 
I71B19000640001 

 

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO CHE:
 Con delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n°54, è stato approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 

2014/2020, adottato, ai sensi della Legge n°190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria 
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa, superando le strozzature nella rete con particolare 
riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa 
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile, nonché alla sicurezza delle 
dighe; 

 l’art.2, lettera a) della delibera CIPE 25/2016, disciplina l’utilizzo delle risorse afferenti al FSC 2014/2020, 
prevede che le linee d’intervento programmate sono attuate direttamente dall’Amministrazione di 
riferimento destinataria delle risorse o, in alternativa, mediante Accordi di Programma Quadro rafforzati 
ovvero attraverso Convenzioni e/o contratti con i soggetti attuatori, valutando necessaria/opportuna o 
comunque maggiormente efficace una modalità attuativa basata su un forte coordinamento multilivello

 con la deliberazione di Giunta Regionale n°104 del 20 febbraio 2018 si è, tra l’altro, preso atto dello 
stanziamento disposto, nell’ambito “Strade di interesse regionale”, dalla Delibera CIPE 54/2016 a valere 
sul FSC 2014/2020; 

 relativamente all’Asse Tematico A del Piano Operativo di cui alla menzionata Delibera CIPE n°54/2016 – 
Interventi Stradali – Linea d’azione “completamenti di itinerari già programmati”, figura l’intervento 
“Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV 



2

lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” per un importo complessivo di 
euro 45.560.000,00; 

 con la citata deliberazione n°104/2018, la Giunta Regionale ha approvato sia i necessari indirizzi in merito 
alle procedure da avviare in attuazione della cennata Delibera CIPE n°54/2016 sia, tra gli altri, lo schema di 
Convenzione da sottoscrivere con il MIT al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse destinate ad 
un’organica e funzionale realizzazione dei programmati interventi;

 con il citato provvedimento giuntale, la Regione si è inoltre riservata di individuare con successivo atto i 
soggetti attuatori dei singoli interventi di cui all’allegato 4 della medesima D.G.R. n°104/2018, tra i quali è 
ricompreso l’intervento oggetto della presente determinazione; 

 in data 28/03/2018 si è proceduto alla sottoscrizione della cennata Convenzione con il MIT, che risulta 
essere stata ammessa alla registrazione presso la Corte dei Conti con n°1-1040 del 27/04/2018;

 con deliberazione n°385 del 19/06/2018, la Giunta Regionale ha individuato nelle Provincie e/o Città 
Metropolitana – nella espressa qualità di soggetti gestori delle strade – anche alla luce della disponibilità 
asseritamente resa in tal senso dalle medesime, gli Enti preposti all’attuazione degli interventi di cui al 
menzionato Allegato 4 alla D.G.R. n°104/2018; 

 in conseguenza, con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n°21 del 04/10/2018 è stato approvato, 
previo parere rilasciato dall’Avvocatura Regionale prot. n°581613 del 17/09/2018, lo schema di Accordo di 
collaborazione da adottarsi per tutti gli interventi ricompresi nel cennato Allegato 4 alla D.G.R.C. 
n°104/2018, aventi quali beneficiari gli Enti locali nella cui competenza rientra la gestione della rete 
stradale; 

 il citato schema, preventivamente condiviso dalla Provincia di Benevento e da questa approvato con 
Deliberazione Presidenziale n°39 del 12/03/2019, quale Soggetto attuatore dell’intervento “Lavori di 
completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° 
lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” per effetto della più 
volte richiamata D.G.R.C. n°385/2018, è stato sottoscritto in data 19/04/2019;

 con determinazione dirigenziale 275 del 15.02.2022 si è provveduto a riapprovare il progetto definitivo 
dell’opera in questione al fine di condividere le variazioni/ottimizzazioni progettuali delle opere d’arte 
maggiori, introdotte in derivazione degli operati adeguamenti alle sopraggiunte normative, ad aggiornare la 
stima dell’intervento e consequenzialmente, a rimodulare il quadro economico della spesa entro le somme 
ammesse a finanziamento pari ad euro 45.560.000,00.

 Con determinazione dirigenziale n° 2027 del 13/10/2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione e 
definizione dei rapporti dei corrispettivi con i progettisti per l’eseguita progettazione definitiva, come da 
ultimo aggiornata ed adeguata – in forza della convenzione d’incarico prot. n°5969 del 07/05/2010 – al fine 
di conformarne i contenuti al vigente quadro normativo ed alle fissate modalità di affidamento dei lavori 
(appalto integrato ex art.59 D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii) nonché per le attività di studio ed indagine ad 
essa preordinata;

 la Provincia di Benevento, con nota prot. n°10165 del 08/04/2021, acquisita agli atti regionali con 
n°196183 del 13/04/2021, ha espresso la volontà di volersi avvalere di ACaMIR sia per l’affidamento del 
servizio di verifica progettuale, sia per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori con le 
modalità di cui all’art. 59, comma 1 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., entro il finanziamento assentito per 
l’intervento di che trattasi; 

 per gli effetti di tale richiesta, in data 19/05/2021, con deliberazione presidenziale n°121, è stato approvato 
lo schema di Accordo tra Regione Campania, Provincia di Benevento ed ACaMIR di collaborazione ex art. 
15 legge 7 agosto 1990 n°241, per le attività di gestione delle procedure concorsuali per l’affidamento del 
servizio di verifica preventiva ex art. 26 D.Lgs. n°50/2016, sia del progetto definitivo che di quello 
esecutivo, nonché per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori in conformità al vigente 
quadro normativo.

CONSIDERATO CHE:



3

 con decreto dirigenziale regionale n° 19 del 02/03/2022 l’intervento in parola è stato ammesso a 
finanziamento per l’importo complessivo di €. 45.560.000,00;

 la gara d’appalto per il suddetto intervento è in corso di completamento presso l’Acamir;
 così come previsto dal D.P.R. n°327/2001 e s.m.i. è necessario procedere al completamento dell’intera 

procedura espropriativa fino all’emissione dei decreti definitivi ed alla connessa notifica;
 la procedura espropriativa relativa all’intervento di cui in oggetto riguarderà circa 640 particelle catastali 

per cui al fine di poter procedere alla redazione dei tipi di frazionamento, alle comunicazioni a ciascun 
intestatario delle comunicazioni previste dall’art. 17 del D.P.R. n° 327/2001 e sm.i. fino all’emissione dei 
ciati decreti definitivi, rispettando i tempi fissati  dal provvedimento di finanziamento è necessario 
procedere all’affidamento a professionista esterno di dette attività anche in considerazione che l’Ente non 
possiede, nel suo organico, un ufficio ben strutturato con numero di personale adeguato per l’espletamento 
di dette procedure;

 per detta motivazione si è provveduto a calcolare la specifica professionale comprendete tutte le attività 
sopra riportate che fa determinare un importo di €.137.672,41, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un 
totale di €. 174.678,75.

RITENUTO: 
 necessario ed indispensabile provvedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 di poter affidare detto servizio ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i..

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, all’indirizzo 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”; 

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

 

VISTI:



4

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema 

del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari – Approvazione definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°91 del 27/06/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per le attività connesse alla fase 
espropriativa fino alla notifica del decreto definitivo di esproprio dell’intervento denominato “Lavori di 
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e 
bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale”, per un importo di €.137.672,41, oltre 
CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un totale di €. 174.678,75;

2) di stabilire che gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
risultano essere: 



5

a) tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs.. n° 36/2023 e s.m.i.; 
b) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 
c) Termine per la ricezione dell’offerta: massimo 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta; 
d) Tipologia di finanziamento: Delibera CIPE n° 54/2016; 
e) Importo a base di gara: €137.672,41, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

3) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. n° 36/2023 e 
s.m.i., mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

4) di approvare, lo schema di disciplinare/contratto contenente i patti contrattuali per l’affidamento 
dell’incarico e che lo stesso costituisce disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed 
il Professionista; 

5) di dare atto che la spesa complessiva di €174.678,75 trova copertura finanziaria sul capitolo n° 12420, 
impegno n° 785/2024;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


